別記第１号様式 【記入例】

    公益社団法人高知県森と緑の会

　　　　   　理 事 長　様

事業実施主体名

代 表 者 名

生年月日

４　事業実施期間

５　関係書類：別添のとおり

（注）

・
・ 添付書類が既に提出している内容と重複する場合には、その重複する部分については

省略できることとする。

補助金の交付の決定を受けた日から　令和○年〇月〇日まで

添付書類については付表１によること

令和○年○月○日

　公益社団法人高知県森と緑の会  こうち山の日推進事業費補助金交付申請書

２　補助金交付申請額　500,000円

１　事業名　植樹活動支援事業（〇〇地域環境保全植栽事業）

高知の森をまもる会

会長　森山　海太郎

1984年　11月　11日

　下記のとおり事業を実施したいので、公益社団法人高知県森と緑の会こうち山の日推進事
業費補助金の交付要項第６条の規定により、関係書類を添えて申請します。

記

３　他の補助・助成事業への申請状況　　無　・　有（事業名：　　　　　　　　）

別紙１の１

【活動の概要】

活動名：

目的：

内容：

効果：

【実施プログラム】

実施年月日：

場所：

日程：

9：10-10：00

植樹の手順・安全について

12：00-12：30

12：30-13：00

参加対象：

参加人数： 一般 名 外部講師 名 スタッフ 名 合計 名

募集方法：

備　　考：

事業計画書

（注）複数回の活動を行う場合は、それぞれの活動について記入して下さい。活動目的や活動内
容などが同じ内容となる場合は、「１回目に同じ」で差し支えありません。

8:30

9:00

10：00-12：00

50

時間 内容 詳細

〇〇地域はかつては段々畑で〇〇を栽培する等地域に活気があったが、高齢化に伴い、耕作放棄
地が多くなっている。耕作放棄地に植樹を行い森林として再生することで、環境保全につなげ
る。

・植栽計画（別紙）を基に、地拵え等の準備を行う。
・植樹や植樹後の管理のための歩道整備を行う。
・植樹当日は、講師を招聘して森林保全についての簡単な講話や植樹方法の説明を行い、植樹は
グループに分かれて行う。
・植樹した苗木に食害防止のための保護具を設置する。

・植樹により、根を張ることで土壌の侵食を防ぎ、土壌の流出を抑制できる。
・荒廃した土地を緑豊かな森林に変えることで、景観を改善し、地域の魅力を高める。
・多様な動植物の生息地となり、生物多様性の保全に貢献できる。

参加者受付開始

〇〇地域環境保全植栽事業

　（1枚/1枚中）

令和○年〇月〇日（〇）※小雨決行。荒天が予想される場合は、〇月〇日（〇）に延期

○○地域集落活動センターの裏山（〇〇町〇〇）

8:00

別紙「植栽計画」参照

関係者集合・事前打ち合わせ

植樹前

〇月〇日

講師　〇〇　〇〇

開会

森林保全について

植樹

集合写真・アンケート記入・閉会

一般（小学〇年生以下は保護者同伴）

関係者反省会

団体ホームページ、SNS、チラシの配布（地域の回覧板、○○市小学校、施設等）、
えこらぼだより、高知新聞こみゅっと等

1 6110

別紙１の２

　（　枚/　枚中）

概　　要

所有者

実施時期 事業の内容、実施規模等

事業実施計画 （1年目）

令和7年〇月～〇月 実施場所の草刈り：〇人×〇日

土壌改良・地拵え：重機での作業は委託　〇人×〇日

歩道整備：〇人×〇日

令和8年〇月〇日 植樹イベント

植栽予定の樹種・本数：○○　樹高○ｍ程度×〇本

○○ 　樹高○ｍ程度×〇本

○○　 樹高○ｍ程度×〇本

当日の人員配置：全体統括　1人

植樹指導（外部講師）　1人

参加者誘導〇人、受付〇人、その他スタッフ〇人

（2年目）

令和8年〇月、〇月 植樹場所の草刈り：〇人×〇日×2回

（3年目）

令和9年〇月、〇月 植樹場所の草刈り：〇人×〇日×2回

（4年目）

令和10年〇月、〇月 植樹場所の草刈り：〇人×〇日×2回

（5年目）

令和11年〇月、〇月 植樹場所の草刈り：〇人×〇日×2回

備考

※必要に応じて参考資料を添付してください

植栽等の森林整備に関する調書

事業実施場所

※位置図を添付すること

高知県〇〇郡〇〇町〇〇番地〇〇

※説明付きの写真、植栽箇所等の図面（手書き可）を添付すること

※植樹活動支
援事業の場合
は、5年間の全
体計画を記載
すること

地目：非農地

面積：〇〇ヘクタール

概要：〇〇地域集落活動センターから徒歩〇分の裏山

段々畑が耕作放棄地となり、荒廃している。水はけが悪いため、土壌改良が必要。

農地を使用していた時の歩道が残っているが、幅1ｍ程のため、車両の乗り入れはできない。

植樹箇所までは歩いて行くことができる。

山の斜面に位置しており、シカやイノシシ等が出るため、植栽木の保護が必要。

〇〇　〇〇（〇〇郡〇〇町〇〇番地）

実施場所の現況（荒廃状況等）、

なぜ整備等が必要なのかを記載。

実施場所までのアクセスや特徴

的なことがあれば記載。

植樹する樹種、苗木の樹高、

本数を記載

次年度以降の

計画を年度ご

とに記載

樹木の成長や現地の状況等に応じて下刈

りが必要ないと判断される場合は、その理

由を記載

（例：○○は成長が早く、その後の生育に

問題ないため５年目以降の下刈りは不要）

別紙２

単位：円

科目 予算額 積算内訳

賃金 254,000 事前準備　草刈り 7,000円×10人=70,000円

土壌改良・地拵え　7,000円×10人=70,000円

歩道整備　7,000円×6人=42,000円

植樹当日　全体統括　9,000円×1人=9,000円

植樹当日　スタッフ　7,000円×9人=63,000円

報償費 9,000 植樹当日　外部講師　9,000円×1名=9,000円

旅費 38,000 事前準備　草刈り 1,000円×10人=10,000円

土壌改良・地拵え　1,000円×10人=10,000円

歩道整備　1,000円×6人=6,000円

植樹当日　全体統括　1,000円×1人=1,000円

植樹当日　スタッフ　1,000円×9人=9,000円

外部講師　2,000円×1名=2,000円

需用費 199,800 チラシ印刷代（A4片面カラー 2,000部）5,000円

チェーンソー替刃　2,000円×5枚=10,000円

草刈り機替え刃　2,000円×5枚=10,000円

燃料1リットル160円×100リットル=16,000円

植栽木用支柱　100円×100本=10,000円

土壌改良材　660円×30袋=19,800円

苗木　○○　800円×80本=64,000円

苗木　○○　1,000円×10本=10,000円

苗木　○○　1,000円×10本=10,000円

苗木保護用ネット　300円×100個=30,000円

標柱代　15,000円×1基=15,000円

役務費 50,700 グリーンボランティア保険　事前準備　8,000円×5回=40,000円

植樹当日保険　6,000円

振込手数料 2,000円

チラシ郵送代　270円×10カ所=2,700円

委託料 57,000 土壌改良一式 57,000円（重機オペレーター12,000円×2名=24,000円

重機賃借料　14,000円×2台=28,000円、諸経費　5,000円）

使用料および賃借料 45,000 チェーンソー賃借料　3,000円×5台=15,000円

草刈り機賃借料　3,000円×5台=15,000円

軽トラ　5,000円×3台=15,000円

補助対象外経費 6,100 飲料水　100円×61本=6,100円

（注）「積算内訳」欄は、別紙３の科目ごとに支出内容を記入してください。
　　　（例）科目（賃金）予算額（20,000円）積算内訳（当日の指導者　1人5,000円×4人）

　　　※補助対象外経費も記入してください。
　　　※バス賃借料等、高額な経費が見込まれる場合は、見積書を添付してください。

事業計画書の積算内訳書

　　　また、積算内訳の記入事項が多い場合は、別紙（任意様式）に内訳を記入してください。

費用は過大にならないよう

に人数、日数などの積算を

してください。